(SP.D.)^j

^e danach Rasur eines Buchstabens

^f langes i wohl aus kurzem i verb.

^g zweites i wohl durch Rasur aus e verb.

^h so A statt contestatam VU

ⁱ so A, lo durch Zeilenwechsel irrtümlich verdoppelt

^j rote und grüne Seidenfäden erhalten.

BFW 248.

Otto (bestätigt) den Bürgern von Worms die von seinen Vorgängern gewährten Privilegien betreffend die Bestätigung des Stadtfriedens sowie die Befreiung vom Zoll zu Frankfurt, Boppard, Hammerstein, Dortmund, Goslar, Engers, Duisburg und Kaiserswerth und untersagt Zweikämpfe zwischen Wormser Bürgern und Auswärtigen. Speyer, 1208 (Ende November/Anfang Dezember)

Original, 518 (-524) + 38 (-44) x 500 mm, im Stadtarchiv zu Worms, Abt. 1 A I, Urk. Nr. 8 (A).

Moritz, Historisch-Diplomatische Abhandlung, Appendix Documentorum S. 153 Nr. 6 aus A = Hoffmann, Vermischte Beobachtungen 1, S. 117 Nr. 6. – Bresslau, Diplomata Centum S. 136 Nr. 86 aus A. – Boos, UB Stadt Worms 1, S. 87 Nr. 110 aus A.

Fees, Urk. Stadtarchiv Worms Tafel 7 (Urkundenabb.).

Stälin, Wirtembergische Geschichte 2, S. 334. – Scriba, Reg. Hessen 3, Nr. 1207. – Goerz, Reg. der Erzbischöfe zu Trier S. 28. – Goerz, Mittelrheinische Reg. 2, Nr. 1058 (mit Anführung einiger Zeugen). – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 143. – Fester, Reg. Baden und Hachberg 1, Nr. 159. – Lau, UB Frankfurt 1, Nr. 34 (mit Textauszug). – Rübel, Dortmunder UB Erg.bd. 1, Nr. 82 (mit Textauszug). – Hessel – Krebs, Reg. der Bischöfe von Straßburg 2, Nr. 768. – Scholz-Babisch, Quellen zur Geschichte des klevischen Rheinzollwesens 1, Nr. 13 (mit Textauszug). – Ehlers, Metropolis S. 307 Nr. 84 (mit Anführung der Zeugenamen). – BFW 248.

Als Vorurkunden dienen das – erst später interpolierte – DH. IV. 267 (VU I) und eine Urkunde Heinrichs V. vom 30. November 1114 (DH. V. †138; VU II).

(C.) # In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. # /I/ Regie celsitudinis et pietatis est fidelium suorum devotionis et servitutis constantiam dignis respicere beneficiis, * ut * se non modica remuneratione * gaudeant et utilitate honoratos, qui pura voluntate et unito omnium voto regie sublimitati et Romano imperio se iugiter reddiderunt astrictos. Inde est, quod nos super fidelitate et sincera devotione civium nostrorum de Wormatia habita consideratione eorum plurima servicia antecessoribus nostris hilariter exhibita et ipsorum circa Romani imperii promotionem vigilem sollerciam respicere volentes, privilegia a divis augustis nostris predecessoribus eis concessa tam de pacis ipsorum confirmatione quam etiam de thelonei exemptione, quod lingua theutonica interpretatum est zol, * in omnibus locis regno Romano assignatis, videlicet Frankenvort, Bobarten, Hamerstein, Drutmunde, Goslarie, Angeren, Dusburc, Werde, sicut domini imperatoris Heinrichi quarti autenticum privilegium eis traditum continet^a. /II/ Volumus, statuimus et firmiter precipimus, ut ab omni theloneo^b in memoratis locis in perpetuum sunt absoluti et, ne quis extraneus aliquem de prefatis civibus nostris vel aliquis civium aliquem extraneum non possit aliquatenus^c in duello impetere, alia quoque iura qualiacumque et bonas consuetudines privilegiatas eis confirmamus omnes posteros nostros Romano inperio^d post nos successuros diligentius rogantes, ut sicut ipsi facta sua cupiunt illibata servari, ita huius nostri privilegii firmitatem fidelibus Wormatie habitatoribus munitam servare curent et illesam. /I/ Qui si, quod absit, nos in hoc facto nostro infirmaverint, se^e * quod fecerint, in